**Univerzita Karlova v Praze**

**Filozofická fakulta**

**Katedra psychologie**

# **Bakalářská práce**

Šimon Kucharský

**Sebekontrola: rozplétání inhibice a iniciace**

**Self-control: disentangling inhibition and initiation**

Praha, 2016

Vedoucí práce: Ing. Mgr. Marek Vranka

## **Poděkování**

Děkuji Marku Vrankovi za vedení práce.

Marku Hnilicovi za přínosnou spolupráci.

Laboratoři PLESS a L&M&N.

*Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval samostatně, že jsem řádně citoval všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.*

*V Praze dne 17. 4. 2016*

.....
*Šimon Kucharský*

**Abstrakt:**

Sebekontrola je obvykle pojímána jako jednotka v procesu seberegulace. Jako taková má podobu potlačení aktuální touhy nebo impulzivní reakce na určitý podnět, může se ale projevit například i v iniciaci chování, jež je v daném okamžiku pro člověka nepřitažlivé. V současné době je nejvýznamnější tzv. silový model sebekontroly, jenž předpokládá jednotný a omezený energetický zdroj pro všechny akty sebekontroly. Dle zmíněného modelu při vyčerpání této energie dochází ke snížení schopnosti kontrolovat chování či myšlení, a to i v oblastech lidské činnosti přímo nesouvisejícími s původním zdrojem vyčerpání. V poslední době se objevují četné kritiky, které napadají model z různých stran - ať už v rámci teoretické nevěrohodnosti, obavy ze zkreslených či dokonce zmanipulovaných výsledků, a v neposlední řadě rostoucí počet empirických studií, které tento model nepodporují. Proto se v současné době objevují pokusy tento model nahradit či upravit. Jednou z možných úprav je rozlišení mezi dvěma doménami sebekontroly (inhibice a iniciace).

Práce podává přehled aktuálních poznatků o problematice sebekontroly a navrhuje experimentální studii, jež by mohla ověřit hypotézu o existenci dvou samostatných zdrojů sebekontroly, a přispět tak k diskusi o možných alternativách ke stávajícímu modelu. Limity experimentu a návrhy pro další pokračování jsou diskutovány.

**Klíčová slova:**

Sebekontrola, vyčerpání ega, inhibice, iniciace

**Abstract:**

Self-control is usually defined as a unit in a regulatory cycle process. As such, it can be used for inhibition of urgent need or overriding impulsive responses, but it can also mean that person can engage in a behavior which is aversive at the moment. Contemporary the most influential is strength model of self-control that envisages one general and limited source of energy for every act of self-control. According to this model, after depleting this energy, one's ability to control his or her behavior or thought is impaired, even in domains that does not relate to the cause of the depletion. However, there has been substantial criticism of this model recently – regarding theoretical implausibility, possible bias in literature (or even manipulated results) and also growing body of evidence that is not in line with the model. Because of that, there are attempts to alter or dismiss the model. One of the possible updates is distinguishing between two domains of self-control (inhibition and initiation).

This thesis overviews body of recent findings about self-control and proposes experimental design which could serve to verify hypothesis of existence of two independent domain of self-control. Limits of this approach and suggestions for future research are also discussed.

**Keywords:**

Self-control, ego depletion, inhibition, initiation

## Obsah

Úvod..... 8
1 Seberegulace a sebekontrola..... 9
1.1 Negativní zpětná vazba ..... 10
1.2 Selhání v regulaci ..... 11
1.3 Dispoziční a situační sebekontrola..... 12
2 Silový model sebekontroly ..... 15
2.1 Přirovnání sebekontroly ke svalu..... 17
2.2 Kritika glukózové hypotézy ..... 21
2.3 Kritika metafory svalu..... 22
2.4 Efekty simultánní sebekontroly..... 23
2.5 Kontroverze v meta-analytických odhadech efektu vyčerpání ega..... 25
2.6 Replikace efektu vyčerpání ega ..... 29
3 Alternativy k silovému modelu..... 31
4 Návrh výzkumu..... 35
4.1 Procedura..... 35
4.2 Metody ..... 36
4.3 Účastníci..... 39
4.4 Vyhodnocení ..... 40
4.5 Diskuse..... 43
Závěr ..... 45
Seznam literatury ..... 46
Příloha..... 58

## **Seznam použitých zkratk:**

ATP – Adenosintrifosfát

ED – Ego-depletion (Ego deplece, vyčerpání ega, vyčerpání sebekontroly)

MSIT – Multi-Source Interference Task

OSPAN – Operation Span Task

PANAS – Positive Affect-Negative Affect Scale (Škála pozitivního a negativního afektu)

PET – Precision effect test (test přesnosti efektu)

PEESE – Precision effect estimate with standard error (odhad přesnosti efektu s užitím standardní chyby)

SAM – Self-Assessment Manikin

T&M – Trim and Fill (Ořezat a doplnit)

TOTAL – Test-Operate-Test-Adjust-Exit (Test-Operace-Test-Úprava-Výstup)

TOTE – Test-Operate-Test-Exit (Test-Operace-Test-Výstup)

## Úvod

Sebekontrola je jedna z důležitých součástí lidské psychiky. Každý den je člověk vystaven pokušení, čelí nutnosti pustit se do činností, do kterých se mu nechce, vyvarovat se něčemu, co není vhodné. To, zda a jak se mu podaří čelit těmto nástrahám, může ovlivnit, jak úspěšný či šťastný život povede. V posledních především dvaceti letech se na poli poznání, co schopnost sebekontroly determinuje, provedla celá řada studií. Ačkoli se velkou část této doby zdálo, že výzkum v oblasti sebekontroly prosperuje a vykazuje solidní a stabilní výsledky, které se navzájem podporují, v posledních letech se začaly objevovat nové analýzy a kritiky do tehdejší doby neproblematických studií a předpokladů, které v součtu vyústily v hromadnou diskuzi o platnosti současné teorie. Výsledkem těchto rozporů se staly pokusy o replikace základních efektů. Tyto replikace ovšem nebyly úspěšné (nejsou kompatibilní se stávající teorií), a zařazují se do v současnosti rychle rostoucí literatury pojednávající o špatném stavu psychologické vědy s ohledem na replikovatelnost poznatků (Open Science Collaboration, 2015).

Cílem této práce je podat přehled o vývoji a současném stavu teorie sebekontroly (především tzv. silového modelu sebekontroly) a její empirické evidence, nastínit možné alternativy a rozvést jednu z možností, jak současnou teorii upravit, a tím tak provést pokus o částečné vysvětlení rozporů v současné literatuře. Návrh výzkumu v empirické části se zabývá ověřením alternativního modelu sebekontroly, který byl inspirován především prací Marka Hnilici (2014) – a to pokus o rozlišení dvou domén sebekontroly, inhibici a iniciaci.

## 1 Seberegulace a sebekontrola

Pro pochopení problematiky sebekontroly si musíme nejdřív vyjasnit, co sebekontrolou myslíme. V této práci bude dodržováno rozlišování mezi sebekontrolou a seberegulací. Seberegulace je pojímána jako širší pojem, zahrnující jakýkoli proces směřující k dosažení cílů – v tomto kontextu se dá mluvit též o tzv. goal directed behavior (cílesměrné chování), ale dají se pod ni zahrnout i nevědomé či automatické procesy, například udržování homeostázy nebo řízení lokomotoriky. Sebekontrola, na druhou stranu, není ničím víc, než jednotkou uvnitř procesu seberegulace, často je konceptualizována jako schopnost překonat či změnit dominantní tendenci chování - tedy tendenci k reakci, která je instinktivní, vrozená, naučená či zautomatizovaná. Někdy se setkáváme s termínem „kontrola impulsů“, ačkoli ten není zcela správný. Impulsy by totiž měly být automatické a neovlivnitelné. Sebekontrola je schopnost změnit chování založené na impulzech, ne na změně samotných impulsů. Selhání v sebekontrolě tedy nenastává, když máme impuls k určitému chování, ale pokud nejsme schopní tuto reakci překonat (Baumeister & Heatherton, 1996, srov. s Balcar, 2001).

Dle Baumeistera a kolegů (Baumeister, Mele, & Vohs, 2010) je schopnost kontrolovat své chování jednou z podmínek, která umožňuje lidem žít v organizované společnosti. Aby společnost mohla fungovat, potřebují lidé mechanismus, který je uvolní od základních impulsů a přirozených reakcí. Síla vůle je tedy v tomto světle nahlížena jako pokročilá adaptivní psychická funkce, která umožňuje člověku chovat se tak, že dokáže upřednostnit vlastní okolí a dlouhodobé zájmy před svými krátkodobými zájmy a potřebami, což se odrazí jako benefit pro všechny příslušníky tohoto

[…]


#### 4.5 Diskuse

Výše zmíněný design má potenciál nabídnout novou evidenci, která může přinést trochu světla do současných rozporů ve výsledcích studií o jevu vyčerpání ega. Nicméně jako každá další studie nepřinese definitivní rozřešení i v případě jednoznačných výsledků. Jedním z největších obtíží všech laboratorních experimentů na toto téma je fakt, že v těchto vysoce kontrolovaných podmínkách a s vědomím, že činnosti, které jsou v rámci experimentu provozovány, jsou provozovány právě pro účel studie, může být faktorem, který ovlivňuje celkově ekologickou validitu. Z tohoto důvodu by bylo potřeba provést studie, které by probíhaly ve více přirozených podmínkách. Ty na druhou stranu nedokáží přinést tolik kontroly v designu studie, a tím jsou z nich závěry oslabené.

Problematickým bodem studie je taktéž operacionalizace proměnných. Ačkoli jsem se snažil vybrat takové úkoly, které co nejvíc alespoň z hlediska zjevné validity odpovídají definicím inhibice a iniciace, nejde vyloučit, že samotný úkol vyžaduje pouze jednu formu sebekontroly. Další z otázek visí nad efektivitou experimentálních manipulací, zde se vůbec účastníci budou snažit úkoly plnit. Ačkoli jsem zařadil do designu ověření experimentální manipulace, video bude ověřeno pretestem a účastníci by měli věřit, že v závislosti na plnění jednotlivých úkolů dostanou odměny, nemůžeme zaručit, že úkoly na potlačování emocí a inhibici čtení titulků budou dostatečně těžké, aby byly vyčerpávající. Ověření, zda se účastníci opravdu v úkolech angažovali, je navíc provedeno pouze na základě subjektivní výpovědi. Nevýhodou se může ukázat též velikost vzorku. Ačkoli jsem stanovil minimální velikost výzkumného souboru na 200 lidí, i při takovém počtu může mít design relativně slabou statistickou sílu pro zachycení malých efektů.

Ovlivnit participanty též může konzumace nápoje. Pokud bude účastník přiřazen do skupiny, kde po nápoji musí absolvovat ještě Stroopovu úlohu, je možné, že zbývající pachut' v ústech

bude interferovat s tímto úkolem, což může zapříčinit zhoršení ve výkonu. Tento efekt by mohl zkreslit výsledky především analýz inhibiční sebekontroly, jež je pro rozlišení dvou domén sebekontroly kritická. Pokud tak např. budeme pozorovat efekt pořadí úloh, nemusí to ještě znamenat čistě evidenci pro jednotný zdroj sebekontroly (jak píše v sekci Vyhodnocení), ale efekt pachuti v ústech. I z tohoto důvodu bude potřeba dalších experimentů, které použijí jiné metody k očištění výsledků od těchto alternativních vysvětlení a zároveň prozkoumání dalších činností, u kterých bude možné sledovat podobné vzorce chování.

Zajímavým námětem pro zkoumání inhibice a iniciace je sekundární analýza publikovaných dat. V poslední meta-analýze (Carter et al., 2015) autoři rozčlenili studie podle typu úloh („sféry“ sebekontroly) použitých jako závislá a nezávislá proměnná. Tento datový soubor by mohl sloužit k rozčlenění těchto úloh podle domény sebekontroly a následně zkoumat, zda v designech, kde byly použity úkoly vyžadující stejnou doménu, budou vykazovat vyšší efekt, než studie, které používaly úlohy různých domén. Ačkoli by takový případný efekt mohl být vysvětlený i jinými faktory (např. účinností jednotlivých úkolů), v případě, že by rozdělení souboru podle domén sebekontroly použitých úloh navíc vykazovalo redukci heterogenity, byl by to další dílek skládačky, u které právě stojíme.

## **Závěr**

Práce uvedla koncept sebekontroly jako důležitou součást života v souvislosti s dosahováním cílů. Bylo uvedeno k vymezení dispoziční a situační sebekontroly. Právě situační sebekontrola a její krátkodobé efekty jsou nejčastěji zkoumány v rámci dnešních výzkumů o sebekontrolě. Provedl jsem přehled silového modelu sebekontroly a jeho podložení empirickými pracemi. V další části byla obsáhleji citována literatura kritizující tento model ze stran metodologických, statistických a teoretických. Skrze replikační výzkumy a nepříznivé výsledky nedávných meta-analytických studií byly uvedeny důvody pro nutnost revidovat současnou teorii. Po krátkém uvedení alternativních modelů byl představen model dvou domén sebekontroly – iniciace a inhibice. Tento model se stal předmětem zkoumání v návrhu výzkumu. Návrh má za ambici ověřit, zda se dají rozlišit dvě domény sebekontroly. Pokud by tomu tak bylo, tento poznatek by mohl přinést důležité informace, které by částečně mohly vysvětlit rozporné výsledky v současné literatuře. Přidána do experimentu byla navíc další proměnná, která ověřuje nové alternativní vysvětlení. Limity studie a doporučení k dalším postupům ověření alternativního modelu sebekontroly byly popsány v diskusi.

Současný stav poznání o situační sebekontrolě je v současné době pod silnou kritikou. Nejnovější literatura naznačuje, že evidence (dříve pokládána jednotně za velmi silnou) je značně pochybná a možná bude potřeba zavrhnout či změnit současnou teorii, či pozměnit výzkumné paradigma. Ačkoli tyto závěry mohou vyznít v poněkud skeptickém duchu, rozpor ve výsledcích stále může být racionálně vysvětlen. Proto je potřeba prozkoumat alternativní vysvětlení a snažit se o nalezení nových poznatků, které přinesou nový náhled do psychologie sebekontroly. V současné době nicméně nezbyvá nic jiného, než se soudy počkat – a mezitím bedlivě sledovat nové a nové poznatky.
