FF UK v Praze, katedra psychologie
Posudek bakalářské práce

Jméno autora práce: Šimon Kucharský
Název bakalářské práce: Sebekontrola: rozplétání inhibice a iniciace
Vedoucí – oponent: Marek Vranka – Jiří Lukavský

Obsahová hlediska práce

1 2 3 4
Cíle práce: uvedeny jasně – nejasné, neuvedeny X
Soulad obsahu s názvem: ano – částečně X
Členění kapitol: logické členění – nevhodné strukturování X
Postižený relevantní aspekty problému: jednoznačně – spíše ne X
Stanovené cíle: splněny – nesplněny X

Úroveň návrhu projektu

1 2 3 4
Problém: jasně vymezen – nejasné vymezení X
Projekt: analyzován ve vztahu ke klíčovým pojmům – zabývá se jinou problematikou X
Metodologie práce: Vhodně zvolená – zcela nevhodně zvolená X
Propojení literární přehledové části s návrhem projektu: organické, projekt logicky navazuje na 1. část – obě části jsou nesourodé X

Formální hlediska práce

1 2 3 4
Jazyková a stylistická úroveň: práce je čtivá, použití jazyka přiměřené – nevyhovuje X
Formální úprava práce: odpovídá požadavkům – zahrnuje množství formálních chyb X
Grafická úprava: vyhovuje – nevyhovuje X
Množství využitých literárních zdrojů: dostatečné – nedostatečné X
Aktuálnost literárních zdrojů: vesměs z posledních let – zdroje značně zastaralé X
Využití cizojazyčných zdrojů: dostačující – minimální X
Odkazy v textu: vcelku odpovídají standardům – chybně uváděné odkazy X
Seznam literatury: kompletní, bez větších chyb – nekompletní, s množstvím chyb X

Otázky, podněty k obhajobě:

Jak by měl vypadat pretest vhodného videomateriálu pro navrhovaný experiment? (metody, náročnost na čas a počet lidí)

Jak bude vypadat debriefing – jak se vyhodnotí, že účastník „přesně odhadnul“, co experiment zkoumal (kritérium exkluze)

Má vliv na výkon v testu Pití, že účastník uvidí maximální počet kalíšků (vs. kdy na vyžádání vždy dostane další a nezná maximální hranici)?

Specifické připomínky (vše podstatné, co se nevešlo do výše uvedených bodů):

Obsah předchozí práce Hnilici (2014), na kterou tato práce navazuje, by bylo vhodné podrobněji uvést.

**Celkové hodnocení práce** (slovně, s jasným /ne/doporučením k obhajobě):

Práce se zabývá důležitým tématem současné odborné debaty. Práce detailně shrnuje základní teze silového modelu sebekontroly a původní experimenty. Zprostředkovává také aktuální kontroverze týkající se tohoto modelu na různých úrovních: 1) konceptuální kritiku, 2) debaty ohledně metaanalytického vyhodnocení či 3) replikací. Citované experimenty jsou poměrně detailně popsány. I když autor uvádí specifika některých metaanalytických a statistických konceptů, které na malém prostoru nemusí být úplně jasné, text je dobře srozumitelný.

Navrhovaný projekt je pěkně zpracovaný. Cílem je otestovat specifický vliv ego-depletion na inhibici a iniciaci. Autor se snaží poučit z problémů předchozích studií, navrhuje projekt s ohledem na statistickou sílu testů a projekt je popsán tak, že by byl pre-registrovatelný. Autor staví na manipulacích a úlohách používaných v předchozích studiích, což sice dobře navazuje na paradigma ego-depletion výzkumů, ale to může být také omezujícím faktorem, což však autor diskutuje v závěrečné části práce.

Jedná se o velmi vydařenou bakalářskou práci, kterou rád doporučuji k obhajobě.

**Návrh klasifikace:** výborně – velmi dobře – dobře – neprospěl/a

V Praze dne 29.5.2016

podpis

Jiří Lukavský